БАШКОРТОСТАНРЕСПУБЛИКАЋЫ
БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫң

шығай АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

СОВЕТЫ

453538, БР, Белорет районы,
Шығай ауылы,  Мәктәп  урамы, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шигаевский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453538, РБ, Белорецкий район,
с.Шигай, ул. Школьная, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50

              КАРАР                                                             РЕШЕНИЕ
      « 07 » июнь 2024й.                 №  274/1                « 07 » июня  2024г.

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан
от 20 декабря 2023 года № 255   «Об утверждении соглашения между органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  и органом местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о передаче органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан осуществления части полномочий по осуществлению дорожной деятельности  органу местного самоуправления  сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального  района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2024 год»
         Рассмотрев экспертное заключение Государственного комитета Республики Башкортостан    по   делам   юстиции   № 06-01-1069  от  13.02.2024 г., в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Республики Башкортостан от 30.10.2014 года № 139-з «О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан  «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан»,
         СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШИЛ:
          1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  от 20 декабря 2023 года № 255 «Об утверждении соглашения между органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  и органом местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о передаче органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан осуществления части полномочий по осуществлению дорожной деятельности  органу местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2024 год», утвердив дополнительное соглашение между органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  и органом местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о передаче органом местного самоуправления  муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан осуществления части полномочий по вопросу дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан  органу местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, согласно приложению.
            2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, финансам, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике.
Глава сельского поселения                                                 Абуталипов И.Х.

	Приложение

 к решению Совета сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

от  «07» июня 2024 года  № 274/1

Дополнительное соглашение № 1

к Соглашению № 255 от «20» декабря  2023 года
       к Соглашению  между органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  и органом местного самоуправления сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан о передаче органом местного самоуправления муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан осуществления части полномочий по осуществлению дорожной деятельности  органу местного самоуправления  сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального  района Белорецкий район Республики Башкортостан на 2024 год

с. Шигаево

                                                                                от  «07» июня 2024 года

Совет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Район, в лице  председателя Совета муниципального района  Белорецкий район Республики Башкортостан Хамзиной Д.Р., действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Совет сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Поселение, в лице главы сельского поселения  Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан  Абуталипова И.Х., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем:

          1. Внести следующие изменения в пункт 1.1.:

          Слова по тексту " за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов поселения, организация дорожного движения".

           2. Раздел 4. изложить в следующей редакции:

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и утверждения Районом и Поселением.

4.2. Настоящее  Соглашение может быть прекращено,  том числе досрочно:

по соглашению Сторон;

в двустороннем  порядке без обращения в суд, в случае изменения федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения;

в случае установления факта нарушения Поселением осуществления переданных полномочий.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, неиспользованные финансовые средства подлежат возврату Поселением в бюджет Района.

         3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным соглашением, действуют условия Соглашения от «20» декабря  2023 года.

         4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному для каждой из Сторон.

	Совет муниципального района Белорецкий район

Республики Башкортостан

Председатель Совета муниципального района Белорецкий район

Республики Башкортостан

______________   Хамзина Д.Р.

	Совет сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан

Глава сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

___________ Абуталипов И.Х.

М.П.                                                                                     М.П.